



**TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y DICIEMBRE 31 DE 2022**  
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)

ACTIVOS	DIC. 2022		JUN. 2023		PASIVOS Y PATRIMONIO	DIC. 2022		JUN. 2023	
	USD	USD	USD	COP		USD	USD	USD	COP
<b>ACTIVO CORRIENTE:</b>					<b>PASIVO CORRIENTE</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 95.210	\$ 57.391	\$	240.542	Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar	\$ 7.253	\$ 6.859	\$	28.747
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	42.803	52.483		224.567	Pasivo por impuestos corrientes	16.835	9.793		41.047
Inventarios	18.857	20.371		85.381	Beneficios a empleados	3.696	4.140		17.352
Otros activos no financieros	3.682	8.425		35.311	Provisiones	16.500	14.714		61.669
Total activo corriente	160.552	138.670		585.801	Pasivo por arrendamientos	2.554	4.823		20.213
					Otros pasivos financieros	10.304	8.075		33.844
<b>ACTIVO NO CORRIENTE:</b>					Cuentas por pagar a partes relacionadas	373.116	390.834		1.702.860
Propiedades, plantas y equipo	2.044.879	2.114.392		8.862.007	Total pasivo corriente	430.258	439.238		1.905.732
Activos por derecho de uso	4.401	4.892		20.505	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>				
Inversiones en asociadas y subordinadas	14.284	12.052		50.513	Provisiones	88.176	106.751		447.423
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	7.065	7.945		33.301	Pasivo por arrendamientos	666	2.229		9.344
Activos intangibles	153.918	160.085		670.962	Otros pasivos	11.206	12.860		53.901
Otros activos financieros/no financieros	5.802	13		55	Pasivo por impuestos diferidos	407.435	429.781		1.801.333
					Otros pasivos financieros	596.467	551.343		2.310.832
Total activo no corriente	2.230.349	2.299.379		9.637.343	Total pasivo no corriente	1.103.950	1.102.964		4.622.833
					Total pasivos	1.534.208	1.542.202		6.528.565
<b>Total activo</b>	<b>\$ 2.390.901</b>	<b>\$ 2.438.049</b>	<b>\$</b>	<b>10.223.144</b>	<b>PATRIMONIO</b>				
					Capital social	703.868	703.868		1.565.487
					Prima en emisión de acciones	56.043	56.043		196
					Reservas	218.712	232.992		685.091
					Resultados acumulados	(92.590)	(92.590)		(288.114)
					Utilidad neta del periodo	113.319	98.806		442.149
					Otras partidas de resultado integral	(142.659)	(103.272)		1.289.770
					Total patrimonio	856.693	895.847		3.694.579
					<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<b>\$ 2.390.901</b>	<b>\$ 2.438.049</b>	<b>\$</b>	<b>10.223.144</b>

BEAM   
MONICA LETICIA CONTRERAS ESPER  
Representante Legal

  
ADOLFO LEON OSPINA LOZANO  
Contador Público

**TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.**

**ESTADOS DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL  
POR LOS PERIODOS DE ENERO 1 A JUNIO 30 DE 2023 Y 2022  
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)**

	JUN. 2022		JUN. 2023		
	USD		USD	COP	
OPERACIONES CONTINUAS					
Ingresos	\$	201.956	\$	209.770	961.451
Costo de ventas		(74.119)		(73.433)	(336.722)
<b>Margen bruto</b>		<b>127.837</b>		<b>136.337</b>	<b>624.729</b>
Servicios personales		(5.581)		(5.204)	(23.866)
Impuestos		(1.234)		(1.020)	(4.671)
Depreciación, amortización y provisión		(4.518)		(3.845)	(17.598)
Otros gastos		(5.703)		(5.491)	(25.360)
Otros ingresos		1.038		3.459	15.945
Costos financieros		(33.794)		(34.611)	(158.025)
Ingresos financieros		2.688		7.800	35.650
Diferencia en cambio		(401)		38.405	163.084
Participación en los resultados de asociadas contabilizadas por el método de participación patrimonial		(3.991)		(2.232)	(10.256)
<b>Ganancia antes de impuestos a la renta</b>		<b>76.341</b>		<b>133.598</b>	<b>599.632</b>
IMPUESTO DE RENTA		(29.279)		(34.792)	(157.483)
<b>Utilidad neta del periodo</b>	\$	<b>47.062</b>	\$	<b>98.806</b>	<b>\$ 442.149</b>
OTROS RESULTADOS INTEGRALES					
Partidas que se reclasificarán a resultados en un futuro:					
Participación en otro resultado integral de las asociadas		-		-	(7.939)
Valoración de instrumentos financieros de cobertura				(15.473)	(69.754)
Diferencias por conversión a moneda de presentación		-		54.860	(369.285)
<b>Total otros resultados integrales del periodo</b>				<b>39.387</b>	<b>(446.978)</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>	\$	<b>47.062</b>	\$	<b>138.193</b>	<b>\$ (4.829)</b>



MONICA LETICIA CONTRERAS ESPER  
Representante Legal



ADOLFO LEON OSPINA LOZANO  
Contador Público  
Tarjeta Profesional No. 30901-T

**TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
POR LOS PERIODOS DE ENERO 1 A JUNIO 30 DE 2023 Y 2022  
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)**

	JUN. 2022		JUN. 2023	
	USD	USD	USD	COP
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>				
Utilidad neta	\$ 47.062	\$ 98.806	\$ 442.149	
Ajustes por:				
Depreciaciones y amortizaciones	48.786	48.030	220.364	
Diferencia en cambio no realizada	401	(38.405)	(163.084)	
Beneficios a empleados	(220)	(252)	(1.127)	
Costo amortizado obligaciones financieras	867	1.373	875	
Valoración operaciones de cobertura	-	2.256	9.457	
Valoración obligación por desmantelamiento	2.542	4.853	22.042	
Impuesto diferido	(1.529)	1.485	3.725	
Impuesto de renta	30.809	33.307	153.758	
Costos financieros	30.385	26.129	125.651	
Ingresos financieros	(2.468)	(5.860)	(26.876)	
Participación en los resultados de las asociadas	3.991	2.232	10.256	
Pérdida en retiro propiedad, planta y equipo	3	-	-	
(Recuperación) Deterioro de inventarios	(10)	11	25	
Deterioro Cuentas por Cobrar	182	188	906	
(Recuperación) Provisiones	10	(2.598)	(10.681)	
	<u>160.811</u>	<u>171.555</u>	<u>787.440</u>	
<b>Cambios netos en activos y pasivos de la operación</b>				
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	4.401	(1.061)	(4.449)	
Inventarios	621	(722)	(3.027)	
Otros activos no financieros	2.801	2.439	10.222	
Otros activos financieros				
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar	(12.161)	(3.772)	(6.792)	
Beneficios a empleados	(49)	167	702	
Otras obligaciones financieras	(7.167)	(45)	(189)	
Provisiones	(2.170)	(4.060)	(17.016)	
(Activo) Pasivo por impuestos	-	(9.528)	(39.934)	
Pago de intereses	(20.913)	(53.742)	(75.606)	
Pago de intereses a partes relacionadas	(9.287)	(9.587)	(43.529)	
Impuestos Pagados	(28.324)	(36.234)	(158.766)	
	<u>88.563</u>	<u>55.410</u>	<u>449.056</u>	
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>				
Inversiones en asociadas	-	-	-	
Propiedad, planta y equipo	(10.368)	(8.135)	(23.461)	
Intangibles	(248)	(308)	(1.292)	
Flujo neto usado en actividades de inversión	<u>(10.616)</u>	<u>(8.443)</u>	<u>(24.753)</u>	
<b>FLUJO NETO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
Pago de obligaciones financieras	(352)	(46.761)	(209.315)	
Pago de dividendos	(78.356)	(99.035)	(421.437)	
Obligaciones financieras adquiridas	2.308	-	-	
	<u>(76.400)</u>	<u>(145.796)</u>	<u>(630.752)</u>	
<b>CAMBIOS NETOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO</b>	<u>1.547</u>	<u>(98.829)</u>	<u>(206.449)</u>	
Efecto de las variaciones en las tasas de cambio sobre efectivo y equivalentes de efectivo	(7.379)	61.010	(10.990)	
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO</b>	<u>140.742</u>	<u>95.210</u>	<u>457.981</u>	
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	<u>\$ 134.910</u>	<u>\$ 57.391</u>	<u>\$ 240.542</u>	

  
MONICA LETICIA CONTRERAS ESPER  
Representante Legal

  
ADOLFO LEON OSPINA LOZANO  
Contador Público  
Tarjeta Profesional No. 30901-T